
Referat af møde i Samlingsnetværkets Etikgruppe 
 
Tid og Sted; Møntergården, Odense Bys Museer. 29/8 2005 
 
Referant; Anders Olsen, Medicinsk Museion 
 
Deltagere; Lise Knudsen, Odense Bys Museer 
 Brita Mosdal, Djursland Museum 
 Hanne Teglhus, Steno Museet 
 Ellen Jensen, Værløse Museum 
 Mette Høj, Roskilde Museum 
 Ea Matzon, Sydvestsjællands Museum 
 Johnny Møller Jensen, Sydhimmerlands Museum 
 
2+3) Referat og dagsorden blev godkendt. 
 
4) Indsamling, Udskillelse og kassation 
    
Ea fortalte at hun havde erfaring med at tilbyde udskilte genstande til andre museer. 
Endvidere har Ringsted Museum erfaring med at tilbyde udskilte genstande til andre 
museer. 
Anders foreslog at Fuglsømødet kunne anvendes som åbent forum til tilbud om 
genstande. 
 
I stedet for destruktion blev det foreslået at oprette ”mindekasser”. 
Hanne Teglhus forklarede at der med begrebet ”eksport”, lå en undersøgelses mulighed 
for, at tilbyde udskilte genstande til 3. verdens lande. Evt. som sidste instans inden 
destruktion. Gruppen var enige om at dette skridt først kan blive aktuelt når det fra 
museets side var besluttet at destruere den/de pågældende genstande. 
 
Af diskussionen fremkom det at en del museer allerede er i gang med at foretage en 
revision af deres samlinger. 
Af debatten blev det klart, at der er et behov for museerne, for at kunne tilbyde hinanden 
genstande, på en mere gnidningsfri måde. 
Det blev foreslået at et netforum kunne være en interaktiv løsningsmodel. 
Eventuelt som en WEBLOG. 
 
Gruppen blev enige om at stille forslag til KUAS om økonomisk støtte til et sådant forum, 
der evt. kunne administreres af ODM.  
Webloggen kunne foruden at være et sted med tilbud til museer, også være forum for 
efterspøgsel, samt til diskussion af diverse faglige emner. 
Herved kan alle landets museer og KUAS deltage i en åben og løbende debat. 
 
 



5) Indkomstsedler 
Hanne Teglhus fremlagde en indkomstseddel, som hun havde udfærdiget foranlediget af 
sidste netværksmøde. Denne blev diskuteret og tilpasset. 
Hanne ville udfærdige en revideret indkomstseddel til fremlæggelse på årsmødet i 
Randers. 
 
Under diskussionen af indkomstsedlen blev det fremhævet at det i høj grad er 
befolkningen der er med til at skabe et museum. 
 
Endvidere er der museer der har god erfaring med henvendelses databaser, hvor i man 
blandt andet kan se hvor meget museet takker nej til. 
Særligt er det en praktisk måde at dokumentere museets egen historie. 
 
Gruppen var enige om at det ville være praktisk, hvis hvert enkelt museum fremlagde sin 
indsamlingspolitik og –strategi på hjemmesiden. Samt eventuelt havde 
indsamlingsstrategien trykt som en folder til museets gæster. 
 
6) Udlån 
Gruppen diskuterede om hvor vidt det er rimeligt at opkræve penge, museerne imellem, i 
forbindelse med udlån. 
 
Der var enighed om at det i forbindelse med klargøring(konservering) og transport var 
rimeligt at udlåner fik sine udgifter dækket. 
 
Et økonomisk problem der kan opstå i forbindelse med udlån, er når den afgrænsede 
profil af et museum er fastlagt, så vil nogle museer have et stigende behov for at låne af 
andre. Derved stiger udgifterne for de museer der ikke længere har specialsamlinger. 
 
Fastsættelse af forsikringssummen blev også berørt. Det blev klart at der er forskellige 
måder at fastsætte en forsikringssum på en genstand. En del anvender 
restaureringsprisen. 
 
Under debatten blev der også gjort opmærksom på at museerne har en forskellig 
opfattelse af begreberne; ”Studiesamling”, ”Museumssamling” og ”rekvisitsamlling”! 
 
7) Evt. 
Det blev besluttet at Johnny, Sydhimmerlands Museum, fremlægger for gruppen på 
årsmødet i Randers. Herunder præsenteres et forslag til en standard indkomstseddel. 
Forslag vedr. en museal weblog, samt en generel orientering om gruppens arbejde i det 
forgangne år. 
Ellen meldte sig som gruppens referant. 
Brita og Hanne genopstiller, med gruppens fulde opbakning, til tovholdere for gruppen. 
 
Gruppens næste møde er fastsat til den 17/1 2006 hos Medicinsk Museion i Kbh. 
 


